
Pagina 1 di 3 
 

 

 

     DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE N. 32/2023 

 
PARCO REGIONALE DELLE GROANE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

DIRETTORE GENERALE n. 32/2023 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO PERIODO 1 
LUGLIO  2023 - 30 GIUGNO 2026 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CIG 973378095B 
 

              D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno  22 del mese di marzo dell’anno duemilaventitre 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO: 

 che si rende necessario provvedere all'affidamento del servizio di educazione 
ambientale per il periodo luglio 2023 – giugno 2026, onde assicurare la continuità 
con quanto sin qui promosso dal Parco Groane, anche a seguito dell’attuazione della 
L.R. 39/2017 di ampliamento del Parco; 

 che si ritiene necessario, come già attuato in precedenza, affidare il servizio a 
soggetto o a soggetti opportunamente raggruppati che rispettino i seguenti requisiti: 
 esperienza specifica del partecipante in materia di educazione ambientale, sia 

a livello progettuale, che di coordinamento, che di attività frontale diretta; 
 capacità di coordinamento e gestionale; 
 capacità progettuale e propositiva. 

 
VISTA la propria determinazione n. 22/2023 con la quale si approvava l’avviso di 
manifestazione di interesse per la selezione di operatori per il servizio di educazione 
ambientale del Parco delle Groane periodo 1 luglio 2023 – 30 giugno 2026 e se ne  
autorizzava la pubblicazione; 
 
PREMESSO CHE: 

 in data 03 marzo 2023 venivano pubblicati sulla piattaforma SINTEL e sul sito 
istituzione del Parco i documenti necessari per rispondere alla procedura 
all’oggetto; 

 alla data del 16 marzo 2023, entro le ore 10:00, ossia il termine concesso per 
l’invio delle manifestazioni di interesse, sono pervenute, attraverso il portale 
SINTEL, proposte da 5 operatori; 

 le proposte sono state vagliate e tutti e cinque gli operatori sono stati ritenuti in 
possesso dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO che la manifestazione di interesse prevedeva, qualora in numero delle 
candidature fosse superiore a cinque, di individuare n. 5 operatori economici attraverso 
un sorteggio pubblico; 



DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE n. 32/2023 

Pagina 2 di 3  

DATO ATTO  pertanto che le manifestazioni di interesse presentate sono state n. 5 e che  
non è necessario procedere a tale sorteggio pubblico; 

RILEVATA la necessità di procedere ora con l’invito alla procedura negoziata ai n. 5 
operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse; 

VISTA la documentazione di gara, conservata agli atti dell’Ente, costituita dai seguenti 
elaborati: 
 
a) lettera di invito; 

b) modulistica da compilare a cura del partecipante (istanza di partecipazione, DGUE, 
dichiarazione di offerta economica); 

ATTESO che l’importo del contratto da affidare è pari ad € 185.700,00 oltre IVA se dovuta, 
corrispondente ad un impegno per anno scolastico di € 61.900,00, oltre IVA; 
 
DATO ATTO che, con successiva propria determinazione di aggiudicazione efficace del 
servizio,  gli impegni di spesa conseguenti all’adozione del presente atto verranno imputati 
agli idonei capitoli di bilancio ed assunti sulle annualità di riferimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato il numero di CIG 
973378095B e che il fornitore dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della citata legge; 

VISTO L’ART. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm e ii.; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità 
amministrativa e contabile; 
 
VISTO, per quanto inerente, il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto del Parco delle Groane; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione CdA n. 43 del 27.09.2005 e successivamente modificato con atto del 
Consiglio di Amministrazione n. 10 in data 31/01/2011; 
 
VISTO, per quanto concerne, il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione AC 
n. 17 del 27.07.2004; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 9 del 20.12.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2023-2025 E DELLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2023-2025”; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 11 del 12.11.2021 “Conferimento di incarico di Direttore e 
Segretario al Dr. Mario Roberto Girelli”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. per tutti i motivi in premessa enunciati, che qui si intendono interamente riportati,  di 

indire la procedura di scelta del contraente, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  per invito dei 5 operatori economici che hanno 
presentato manifestazione di interesse, del servizio di educazione ambientale del Parco 



DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE n. 32/2023 

Pagina 3 di 3  

Groane – periodo 1 luglio 2023 - 30 giugno 2026, attraverso il sistema di e-procurement 
SINTEL di ARIA Lombardia; 

 
2. di approvare la documentazione di gara, conservata agli atti dell’Ente, costituita dai 

seguenti elaborati: 
 
a) lettera di invito; 
b) modulistica da compilare a cura del partecipante (istanza di partecipazione, DGUE, 
dichiarazione di offerta economica); 
 

3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 
 

4. di dare atto che, con successiva propria determinazione di aggiudicazione efficace del 
servizio,  gli impegni di spesa conseguenti all’adozione del presente atto verranno 
imputati agli idonei capitoli di bilancio ed assunti sulle annualità di riferimento; 
 

5. di dare atto che il CIG attribuito è 973378095B e di dare mandato affinché detto numero 
sia indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente; 

 
6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 
102/2009, chel presente provvedimento non comporta l’impegno di spesa a carico della 
parte concorrente del bilancio di previsione. 
 

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza 

 
 

 
 
Solaro, 22/03/2023 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mario R. Girelli 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 


